
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 13 de dezembro de 2017  -  Nº 5478 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.385

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, 
relacionados abaixo, como restos a pagar, em função da não 
efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os quais 
foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910 
de 06 de janeiro de 1932 e do Art. 70 do Decreto Federal nº 93.872, 
de 23 de dezembro de 1986 e de acordo com o artigo 68 do Decreto 
Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no valor total de  
R$ 1.762.298,34 (Hum milhão, setecentos sessenta e dois mil, 
duzentos noventa e oito reais, trinta e quatro centavos).

Nº EMPENHO CREDOR VALOR - R$

05000205/2016 ARTCOM COMUNICACAO E DESIGN LTDA 333,92

06000285/2016 MCK LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTE 
LTDA ME 5.567,40

06000286/2016 MCK LOCADORA DE VEÍCULOS E TRANSPORTE 
LTDA ME 34.317,00

11000165/2016 SUDESTE ELEVADORES LTDA - ME 2.800,00

16000007/2014 EMPR.  BRAS.  DE TELECOMUNICACOES SA 
EMBRATEL 5,06

16003168/2014 CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS UNIAO LTDA 28.281,76

16003381/2015 TERRA NORTE CONSTRUTORA EIRELI EPP 217.801,52

16000034/2016 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 320,76

16000044/2016 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 500,00

16000047/2016 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 500,00

16000069/2016 IPACI-INST.PREV.AS.SERV.M.CAH.ITAP. 116,64

16000804/2016 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 4.998,89

16000805/2016 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 3.888,23

16000808/2016 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 33.589,86

16000824/2016 ANDRE LUIZ BORGES GUIMARAES 1.150,00

16000837/2016 LAURO FERNANDES SANTOS 1.050,00

16001538/2016 ANDRE LUIZ BORGES GUIMARAES 1.425,00

16001545/2016 EDSON SOARES JUNIOR 1.500,00

16001569/2016 MASCARELO CONSTRUTORA EIRELI ME 736.789,83

16001943/2016 JOSE FERNANDO BREMIDE 50,00

16001974/2016 HOSPITAL EVANGELICO DE CAH.ITAPEM. 16.782,98

16001978/2016 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI 4.680,00

16001979/2016 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI 100,00

16001980/2016 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI 2.000,00

16001981/2016 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI 5.200,00

16001982/2016 CONSORCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI 4.440,00

16002565/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002566/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002567/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002568/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002569/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002571/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002881/2016 GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 1.500,00

16002921/2016 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 58,32

16002927/2016 F. C. A. MELO EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA ME 2.635,00

16002936/2016 EMPRESA BRASIL.CORREIOS E TELEGRAFOS-EBCT 44,80

16004206/2016 INSS-INSTIT.NAC.DE SEGURO SOCIAL 29,16

16004241/2016 NALZIRO DIAS NEVES 950,00

16004244/2016 JEAN SILVEIRA DE JESUS 600,00

16004566/2016 ELETROSOM LTDA EPP 2.544,00

16004567/2016 ELETROSOM LTDA EPP 70,00

16004584/2016 ALDO ANTONIO DE ALMEIDA 200,00

16004585/2016 ANDRE LUIZ BORGES GUIMARAES 475,00

16004586/2016 COSME NERO FERNANDES 150,00

16004588/2016 ROGERIO TORRES POVOA 750,00

16004589/2016 LUIZ CARLOS PEIXOTO 275,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de  2017                                       DOM nº 5478 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16004590/2016 LUIZ ALBERTO GONCALVES CONCEICAO 475,00

16004591/2016 EDSON SOARES JUNIOR 725,00

16004594/2016 HELENO ANTONIO SOARES ROCHA 950,00

16004595/2016 SAMUEL VIEIRA DOS SANTOS 950,00

16004598/2016 MARCOS ROBERTO BEZERRA SOARES 575,00

16004599/2016 LAURO FERNANDES SANTOS 500,00

17002790/2016 ABACO TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA 10.107,93

18000287/2016 JORNAL ESPIRITO SANTO DE FATO WAGNER 
L.SANTOS 13.944,60

18000341/2016 BANESTES SEGUROS 4.544,18

19000185/2015 G. N. MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - ME 62.400,00

19000186/2015 T O SOUZA ME 75.707,50

19000281/2015 HM TÊXTIL LTDA EIRELI 58,28

19000324/2015 MK CONSTRUTORA EIRELI ME 12.475,40

19000375/2015 WB LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA EPP 21.336,51

19000121/2016 WB LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA EPP 173,75

19000122/2016 MK CONSTRUTORA EIRELI ME 94,43

19000349/2016 PILARTEX CONSTRUTORA EIRELLI - EPP 49.450,51

19000586/2016 PILARTEX CONSTRUTORA EIRELLI - EPP 195.576,55

21000256/2015 MASCARELO CONSTRUTORA EIRELI ME 41.188,42

23000218/2016 CLAUDEMIR S. FERNANDES - RETIFICA ME 3.384,00

23000221/2016 KAXU DIESEL LTDA EPP 6.265,61

23000222/2016 KAXU DIESEL LTDA EPP 24.035,64

23000223/2016 CLAUDEMIR S. FERNANDES - RETIFICA ME 17.302,00

23000238/2016 AUTO MECÂNICA ANDRADE LTDA ME 4.650,00

23000239/2016 AUTO MECÂNICA ANDRADE LTDA ME 67.442,90

23000312/2016 BAZONI AUTO SOCORRO LTDA ME 20.515,00

  TOTAL GERAL: 1.762.298,34

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de dezembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.408

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n° 
42544/2017, datado de 08/12/2017,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gestor de Projetos 
e Recursos, Padrão PC-CO, o servidor VITOR COELHO 
MACHADO, com lotação na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, a partir de 11 de dezembro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.409

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n° 2-20690/2017 (processo n° 42412/2017) e n° 2-20692/2017 
(processo n° 42415/2017), ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, em especial com relação à carga horária 
semanal, conforme a seguir:

NOME CARGO DE PARA LOTAÇÃO
INÍCIO TÉRMINO

REGINA CÉLIA 
REIS DE ALMEIDA 
MIRANDA

PEB-D IV 25 h/s 40 h/s Emeb Anísio Vieira 
de Almeida Ramos 24/10/17 23/12/17

GEILLA VENTURA 
SANTANA PEB-B-IV 20 h/s 27 h/s

Emeb Maria das 
Victórias Oliveira 

Andrade 01/10/17 23/12/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de  2017                                        DOM nº 5478 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2013
CONTRATADA: EMPORIO CARD LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, da SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO – 
SEME e da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 234/2013, 
firmado em 22/10/2013, para continuidade do serviço de 
Fornecimento e Administração de Vale- Alimentação por 
Cartão Magnético de Débito, com ampla participação do 
Comércio Varejista no Sul do Estado do Espirito Santo. 
PRAZO: De 01/01/2018 à 23/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo, correrão com recursos 
provenientes do Recursos Próprios, Fundo Municipal de Saúde 
e MDE, das seguintes Secretarias/Unidades Orçamentárias e 
respectivos Programas de Trabalho:
Próprio:
PGM – 04.062.1841.2.140 – Gestão da Procuradoria Geral do 
Município
CIG – 04.124.1841.2.142 – Gestão do Controle Interno
GAP – 04.122.1841.2.143 – Gestão do Gabinete do Prefeito
GAP/Defesa Civil – 04.182.1841.2.144 – Gestão de Defesa Civil
SEMCOS – 04.131.1841.2.145 – Gestão de Comunicação Social
SEMDEF – 06.122.1841.2.146 – Gestão de Defesa Social
SEMDEF – 06.181.0606.2.033 - Gestão de Defesa Social
SEMDEF – 06.181.0607.2.036 - Gestão de Defesa Social
SEMDURB – 04.122.1841.2.147 – Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
SEMFA – 04.123.1841.2.148 – Gestão Fazendária
SEMDES – 08.122.1841.2.150 – Gestão do Desenvolvimento 
Social
SEMAG – 20.122.1841.2.153 – Gestão de Agricultura e 
Abastecimento
SEMDEC – 23.122.1841.2.155 – Gestão de Desenvolvimento 
Econômico
SEMCULT – 13.122.1841.2.156 – Gestão de Cultura
SEMESP – 27.122.1841.2.157 – Gestão da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer
SEMSUR – 15.452.1841.2.158 – Gestão de Serviços Urbanos
SEMMA – 18.122.1841.2.159 – Gestão da Secretaria de Meio 
Ambiente
SEMASI – 04.331.1842.2.177 – Concessão de Benefícios Sociais 
pelo Vale Alimentação
SEMO – 15.122.1841.2.166 – Gestão de Obras
SEMUI – 04.122.1841.2.167 – Gestão de Interior
SEMUTHA – 04.122.1841.2.168 – Gestão de Habitação
SEMGES – 04.125.1841.2.170 – Gestão da Defesa do 
Consumidor
SEMGES – 04.122.1841.2.169 – Gestão Estratégica
SEMTRA – 26.122.1841.2.172 – Gestão de Transportes
Fundo Municipal de Saúde:
SEMUS – 10.122.1631.2.109 – Gestão Administrativa em Saúde
MDE:
SEME – 12.361.1736.2.127 – Manutenção das Unidades do 

Ensino Fundamental
SEME – 12.365.1736.2.132 – Manutenção das Unidades de 
Educação Infantil
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Cristina Lens Bastos de 
Vargas  – Secretária Municipal de Educação, Luciara Botelho 
Moraes Jorge  – Secretária Municipal de Saúde e Thiago Amaral 
da Silva – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 28.724/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 160/2017.
CONTRATADA: E & L Produções de Software LTDA.
CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
atendendo as necessidades da  Secretaria Municipal da Fazenda 
– SEMFA.
OBJETO: Contratação de Empresa para a Locação de Sistema 
Integrado de Gestão Pública com Licenciamento de Uso, 
Documentação Técnica e Serviços de Implementação, Migração 
de Dados, Treinamento com transferência de Tecnologia, 
Suporte Operacional aos usuários, Manutenção, Atualização e 
Customização.
 

LOTE ÚNICO – E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA

Item Especificação do material Qtde
Valor 

Unitário  
– R$

Valor Global– 
R$

1.

Serviço de implantação, contendo configuração, 
instalação, bem como conversão e migração de bases 
de dados dos sistemas existentes e recontabilização 
dos saldos.

1 R$ 122.420,16 R$ 122.420,16

2. Licença de uso do sistema de informação proposto 
(custo mensal).

2.1 Módulo Administração contabilidade pública 48 R$ 4.846,42 R$ 232.628,16
2.2 Módulo Administração orçamentária 48 R$ 3.877,14 R$ 186.102,72
2.3 Módulo Administração financeira 48 R$ 3.877,14 R$ 186.102,72

2.4 Módulo Administração recursos humanos e folha de 
pagamento 48 R$ 9.498,99 R$ 455.951,52

2.5 Módulo Administração de Bens Patrimoniais 48 R$ 2.966,01 R$ 142.368,48

2.6 Módulo Administração de estoque de materiais 
(almoxarifado) 48 R$ 2.966,01 R$ 142.368,48

2.7 Módulo de compras 48 R$ 2.196,98 R$ 105.455,04
2.8 Módulo de licitações 48 R$ 2.196,98 R$ 105.455,04
2.9 Módulo de contratos 48 R$ 2.196,98 R$ 105.455,04
2.10 Módulo de controle de frotas 48 R$ 2.966,01 R$ 142.368,48
2.11 Módulo de nota fiscal de serviços eletrônica 48 R$ 12.988,42 R$ 623.444,16

Total Geral R$ 
2.550.120,00

VALOR: R$ 2.550.120,00 (dois milhões, quinhentos e 
cinquenta mil e cento e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:
Reduzido: 08010036
Órgão/Unidade: 08.01,Programa de Trabalho: 
04.126.0404.2.017,Despesa: 3.3.90.39.08.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 48 (quarenta meses) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2017
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Rogélio Pegoretti Caetano Amorim –  Secretário Municipal da 
Fazenda e Estevão Henrique Holz – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1-17.567/2017.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de  2017                                        DOM nº 5478 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Auto de Infração

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública a lavratura do Auto de Infração abaixo 
relacionado em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou 
impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 6479
Infrator: Açogram Indústria e Comércio Ltda Me
Endereço: Rod. Gumercindo Moura Nunes, Km 04, S/N
Bairro: Distrito de Vargem Grande de Soturno
CNPJ/CPF: 10.300.509/0001-03

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Mario Stela Cassa  Louzada
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2017
O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Equipe de 
Pregão, torna público a realização do certame licitatório, conforme 
segue:

Objeto: Aquisição de Colchões, exclusivo para Microempresa e 
Empresa de Pequeno Porte. 
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 13/12/2017 
às 17h30min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
27/12/2017 às 09h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 27/12/2017 às 
10h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-e.com.br e www.
cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/12/2017.

Luciana Silva Contarine
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização dos 
certames licitatórios, conforme segue:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2017
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Plaquetas de 
Identificação Patrimonial, com Código de Barras, exclusivo para 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 13/12/2017 
às 17h30min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 

27/12/2017 às 13h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 27/12/2017 às 
14h00min.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/12/2017.

Nathália Kaiser Costa
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2017
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Carimbos, 
Troca de Borracha e Troca de Refil de Carimbo, exclusivo para 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 13/12/2017 
às 17h30min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
27/12/2017 às 09h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 27/12/2017 às 
10h00min.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/12/2017.

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial

Os Editais estarão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, por intermédio da Equipe de Pregão, torna 
público, de acordo com as Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, 
consolidada e Decreto Municipal nº 094/05, que o Pregão 
Eletrônico nº 036/2017, proc. 29917/2017, cujo objeto é a 
Aquisição de Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) em 
Botijas de 13kg e Cilindros de 45kg, visando atender à demanda 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim - Registro de 
Preço, foi declarado DESERTO  - Lotes I e II.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12/12/2017

Nathália Kaiser Costa
Pregoeira Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 022/2017
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tintas e Materiais de 
Pintura. Lotes I, IV e V, no valor global de R$ 2.006.043,72 (dois 
milhões seis mil e quarenta e três reais e setenta e dois centavos) 
em favor da empresa DARIVA CONSTRUTORA E COMERCIO 
EIRELI ME; Lote II, no valor global de R$ 354.948,33 (trezentos 
e cinquenta e quatro mil novecentos e quarenta e oito reais e trinta 
e três centavos) em favor da empresa J. A. GALITO ME; e Lotes 
III e VI, no valor global de R$ 13.827,46 (treze mil oitocentos e 
vinte e sete reais e quarenta e seis centavos) em favor da empresa 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de  2017                                        DOM nº 5478 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

BAHIENSE MCS LTDA EPP.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12/12/2017

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA  
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/2017

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais, torna sem efeito a publicação da Homologação do Pregão 
Eletrônico Nº 006/2017. Objeto: Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos Agrícolas e Rodoviários - Motosserra e Roçadeira, 
veiculada no dia 21 de setembro de 2017 nas páginas nºs 4 e 5, 
Edição 5424 do Diário Oficial do Município.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12/12/2017

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO do 
seguinte certame:

Pregão Eletrônico nº 006/2017
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas e 
Rodoviários - Motosserra e Roçadeira. Lote Único: EMPRESA 
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI ME, no valor global de R$ 
15.699,95 (quinze mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa 
e cinco centavos).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12/12/2017

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal

A G E R S A

PORTARIA Nº 103/2017

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2015, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº. 6.537/2011 e pelo Decreto n°. 24.559/2014, e em atendimento 
às Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002, 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a nova Comissão Técnica de Fiscalização do 

Contrato Administrativo nº 07/2015.

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor a 
Comissão de que trata o artigo anterior:
I. Augusto Milhorato Callegário
II. Harrison Aquino dos Santos 
III. Márcio Dellatorre Tavares 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial 
a Portaria nº 032/2015.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente – AGERSA

I PA C I

PORTARIA Nº 589/2017

Concede férias a servidor, ocupante de 
cargo em comissão, sem vínculo.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor, PAULO ROBERTO DA CUNHA, 
ocupante do cargo em comissão, sem vínculo, de GERENTE DE 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS, 30 (trinta) dias de férias a partir 
de 02 de janeiro de 2018 nos termos do Artigo 70, da Lei 4.009, 
de 20/12/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Cachoeiro de Itapemirim, conforme processo de nº 41455, de 
30/11/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de dezembro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63.899/2017

Com base no Artigo 24, inciso V da Lei federal nº 8.666/93, 
DECLARO como dispensada a licitação para a contratação de 
KRONUS INFORMÁTICA, CNPJ nº.11.181.672/0001-67, com 
sede na Av. Ministro Araripe,nº 100, loja 03,Centro, Castelo, ES., 
no valor de R$ 7.950,00(sete mil, novecentos e cinquenta reais) 
referente a aquisição de softwares conforme documentos e demais 
elementos constantes do Processo Administrativo nº 63.899 /2017.
Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 13 de dezembro de  2017                                        DOM nº 5478 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

encaminho para a devida publicidade.

Justifica-se a escolha da empresa citada acima pelos seguintes 
motivos: 
a) Encontra-se regularmente constituída nos termos da legislação 
brasileira, estando devidamente credenciada;
b) Possui inquestionável reputação ético-profissional, não sendo 
de conhecimento desta Casa de Leis qualquer fato que desabone 
a sua conduta;

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 12 de Dezembro de 2017

Alexandre Bastos Rodrigues
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

VICTOR GAVA GRILLO 12185693794, CNPJ N° 
27.883.624/0001-50, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 044/2017 válida até 29 de novembro de 2018, por meio do 
protocolo nº 23890/2017, para a atividade (24.03) – Lavagem 
de veículos com ou sem rampa ou fosso. Localizada à Rua João 
Lesqueves, nº 59, Nova Brasília, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3873

COMUNICADO

POLIMENTOS PROVIDÊNCIA LTDA- ME, CNPJ Nº 
28.883.711/0001-70, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Ambiental 
de Operação Corretiva – LOC nº 025/2017, válida até 12 de 
novembro de 2019, por meio do protocolo nº 38944/2017, para a 
atividade (3.03) –  Corte e Acabamento/ Aparelhamento de rochas 
Ornamentais e/ou polimento manual ou semi-automático, quando 
exclusivos. Localizada à Rua Argemiro Gomes Leal, Anexo Lagoa 
Dourada, s/nº, Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:3874

COMUNICADO

GRANITOS ROMA LTDA - EPP, CNPJ Nº 19.762.718/0001-
43, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Ambiental de Operação Corretiva 
– LOC nº 016/2017, válida até 12 de novembro de 2019, por meio 
do processo nº 2566342, para a atividade (3.02) – Polimento de 
rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada à Rua Euclides 
Bazoni, s/nº, Galpão 02, Morro Grande, Distr. Ind. São Joaquim, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3875

COMUNICADO

SERRA NORTE GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 02.372.580/0001-
73, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação - LO nº 134/2013, por meio do protocolo nº 4605/2017, 
para a atividade (3.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associadas 
entre si. Localizada à Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, s/nº, 
Km 22, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3876

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


